М и КИСТЕ РСТВО КУЛЬТУ РЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань

и  присвоении званий
«Народный самодеятельный коллектив»
коллективам художественной самодеятельности

В соответствии с положением о порядке присвоения звания «Народный
самодеятельный коллектив» самодеятельным коллективам муниципальных
районов (городских округов) Республики Татарстан, утвержденным приказом
Министерства культуры Республики Татарстан от 31.03.2008 №191, за
высокие творческие показатели по итогам республиканских смотров
коллективов художественной самодеятельности и на основании протокола
заседания художественного совета ГВУ «Республиканский центр развития
традиционном культуры» от 20.03.2012

ПРИКАЗЫВАЮ :

Присвоить звание «Народный самодеятельный коллектив» следующим
коллективам художественной самодеятельности:

студии эстрадного танца «Орхидея» МБУ «Городской Дворец культуры
Елабужского муниципального района» Республики Татарстан;

фольклорному ансамблю кряшен «Карендэшяэр» Село-Чуринского
сельского Дома культуры Кукморского муниципального района Республики
Татарстан;

удмуртскому фольклорному ансамблю «Сактон» Нырьинского
сельского Дома культуры Кукморского муниципального района Республики

удмуртскому вокальному ансамблю «Купанная Лельвижского сельского
клуба Кукморского муниципального района Республики Татарстан;

, ргатру танка «Второе дыхание» МБУ «Дом культуры г.Нижнекамск»
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;

театральному коллективу Карашай-Сакловского сельского Дома
культуры Сармановского муниципального ра!она Республики Татарстан;

татарскому вокальному ансамблю «Умырзая» МБУ «Районный Дом
культуры» Черемшанского муниципального района Республики Татарстан;

фольклорному ансамблю кряшен «Кереядашя филиала №27
(Бахтинский сельский клуб) МУ «Централизованная система культурно-

Татарстан;

осуговых учреждений Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан»; ’

студии декоративного прикладного творчества «Кудесница» филиала
Ж23 (Чисто по льско-В ысел ьский сельский Дом культуры) МУ
«Централизованная система культурно-досуговых учреждений
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан»;

фольклорному ансамблю «Красная горка» Казанского государственного
университета культуры и: искусств; Д....... - ■ - :

молодежному студенческому ансамблю народного танца «Кристалл»
ГБОУДОД ДЦ «Счастливое детство»;

мордовскому вокальному ансамблю «Моро» МАУК «Центр народной
культуры «Родник» г.Набережные Челны.

Министр 'УУЖСибагагу длим

Протокол заседания художественного совета
ГБУ «Республиканский центр развития традиционной культуры»

Министерства культу ры Республики Татарстан
по присвоению, подтверждению и снятию звания

«народный самодеятельный коллектив»

от 20 марта 2012 г.

ПОВЕСТКА ДНЯ;
Рассмотрение вопроса о присвоении, подтверждении и снятии звания

«народный самодеятельный коллектив» коллективам художественной
самодеятельности * * Актанышского, Балтасинского, Вугульминского,
Буинского, Высокогорского, Дрожжановекого, Еяабужского; Заинского,
Зеленодольского, Кукморского, Лениногорского, Менделеевского,
Муслюмовского, Нижнекамского, Нурлатекого, Сабинского, Сармановского,
Тукаевсхого, Черемшанского, Чистопольского, Ютазинского муниципальных
районов Республики Татарстан и муниципальных образований г.Казань и
^Набережные Челны,

СОСТАВ КОМИССИИ;  ̂7
Председатель -  Завгарова Фанзиля Хакимовна, и.о.директора ГБУ

«Республиканский центр развития традиционной культуры», кандидат
философских наук.

Члены комиссии;
Габдрахманов Гали Ахатович -  заместитель директора ГБУ

«Республиканский центр развития традиционной культуры», заслуженный
работник культуры Республики Татарстан;

Гареева Луиза Адгамовна -  художественный руководитель ГБУ
«Республиканский центр развития традиционной культуры», заслуженный
работник культуры Российской Федерации и Республики Татарстан;

Киедякова Фарида Ибрагимовна -  главный специалист ГБУ
«Республиканский центр развития традиционной культуры»*--““'''

Соловьева Талия Кайилевва -  зав, сектором ГБУ «Республиканский
центр развития традиционной культуры».

Рассмотрев ходатайства, творческие характеристики и программы
выступлений коллективов на мероприятиях республиканского и районного
значения, учитывая опыт участия, представленных ̂ „коллективов в
республиканских фестивалях, конкурсах и праздниках народов,
проживающих в Республике Татарстан, а также в соответствии с
требованиями Положения о порядке присвоения звания «народный
самодеятельный коллектив» самодеятельным коллективам муниципальных
районов (городских округов) Республики Татарстан, утвержденного
приказом Министерства культуры Республики Татарстан от 21,12,2007
№830), *

* ? г??11111'?* ? * ? * *
*

Щ
Щ

;¥
*

 * ' ' *
' * г ? г ? щ ? т Г ? Г т

-
Т

щ
щ

щ

Комиссия постановила:
Просить Министерство культуры Республики Татарстан:
1, присвоить звание «народный самодеятельный коллектив»
следующим коллективам:
молодежному студенческому ансамблю народного танца «Кристалл»
ГБОУДОД ДЦ «Счастливое детство»;
фольклорному ансамблю «Красная горка» Казанского государственного
университета культуры и искусств;
студии эстрадного танца «Орхидея» Городского Дворца культуры МУ
«Управление культуры Елабужского муниципального района» Республики
Татарстан; • .
фольклорному ансамблю крашен «Карен дошл эр» Село-Чуринского сельского
Дома культуры Кукморского муниципального района Республики Татарстан;
удмуртскому фольклорному ансамблю «Сактон» Нырьинского сельского
Дома культуры Кукморского муниципального района Республики Татарстан;
удмуртскому вокальному ансамблю «Купанча» Лельвижского сельского
клубы Кукморского муниципального района Республики Татарстан,
театру танца «Второе дыхание» МБ У «Дом культуры г.Нижнекамск»
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;
театральному коллективу Карашай-Сакловскогр сельского Дома культуры
Сармановского муниципального района Республики Татарстан]
татарскому вокальному ансамблю «Умырзая» районного Дома культуры
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан;
фольклорному ансамблю кряшен «Керендэш» филиала №27 (Бахтинский
сельский клуб) МУ «Централизованная система культурно-досуговых
учреждений - Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан»;
мордовскому вокальному ансамблю «Моро» муниципального автономного
учреждения культуры «Центр народной культуры «Родник» ['.Набережные
Челны»; . ___—.........
студии декоративного прикладного творчества «Кудесница» филиала №23
(Чистопольско-ВысельскиЙ сельский Дом культуры) МУ «Централизованная
система культурно-досуговых учреждений Чистопольского муниципального
района Республики Татарстан».

2, подтвердить звание «народный самодеятельный коллектив»:
народному ансамблю песни и танца «Агидель» МУ «Районный Дом
культуры» Агганышского му ниципального района Республики Татарстан;
народному танцевальному ансамблю «Чишма» МУ «Старо-Курмашевски й
сельский.Дом культуры» Агганышского муниципального района Республики
Татарстан;
народному ансамблю песни и танца «Еалкыш» МБУ «Балтасинскдя
централизованная сельская клубная система» Балтасинского муниципального
района Республики Татарстан;

народному ансамблю бального ганца «Вдохновение» МУ «Дворец
молодежи» г,Бугульма Бугульми некого муниципального района Республики
Татарстан;
народному ансамблю танца «Рябинка» МУК «Дом техники» г. Бугульма
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан;
народному ансамблю песни и танца «Эпизод» районного Дома культуры
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан;
народному ансамблю танца «Дружба» МУ «Дворец молодежи» г. Бугульма
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан;
образцовому ансамблю танца «Солнышко» МУК «Дом техники» г.Бугульма
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан;
народному ансамблю индийского танца «Ангика» МУ «Дворец молодежи»
г.Бугульма Бугульминского муниципального района Республики Татарстан;
народному ансамблю песни и танца «Лейсан» районного Дома культуры
Буинского муниципального района Республики Татарстан;
народному ансамблю песни и танца «Ровесник» ЩатШшнского сельского
Дома культуры Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан;
народному ансамблю песни и танца «Тан» МБУ «Межпоселенческий Дом
культуры Дрожжшовского муниципального района» Республики Татарстан ;
народному танцевальному ансамблю «Юность» Мортовского сельского Дома
культуры Елабужского муниципального района Республики Татарстан;
народному детскому хореографическому ансамблю «Соцветие» МБУ
«Городской Дворец культуры Елабужского муниципального района»
Республики Татарстан;
образцовому хореографическому ансамблю «Улыбка» МБУ «ДК Энергетик»
г. Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан;
народному хореографическому коллективу «Антре» МБУ «Центр культуры,
искусства к народного творчества им. Горького» Зеленодольского
муниципального района Республики Татарстан;
детской хореографической студии «Орфей» МБУ «Центр культуры,
искусства и ''народного творчества им.Горькаго» Зеленодольскою
муниципального района Республики Татарстан;
народному вокальному ансамблю «Воскресенье» МБУ «Центр культуры,
искусства и народного творчества ; им.Горького»"^ "Зеленодольского
муниципального района Республики Татарстан;
народному вокальному ансамблю «Русь» МБУ «Центр культуры, искусства и
народного творчества им. Горького» Зеленодольского муниципального
района Республики Татарстан;
народному вокальному ансамблю «Родные напевы» МБУ «Центр культуры,
искусства и народного творчества им. Г орыдагсж- Зеленодольского
муниципального района Республики Татарстан;
народному хореографическому коллективу «Вдохновение» филиал ДДК
«Алые паруса» МБУ «Центр культуры, искусства и народного творчества

им,Горького» Зеленодольского муниципального района Республики
Татарстан; ....
народному вокальному коллективу «Чародеи» филиал ДЦК «Алые паруса»
МБУ «Центр культуры, искусства и народного творчества им.Горького»
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан;
народному театру песни «Золотой микрофон» МБУ «Зеленодольский
музыкальный театр»;
народной детской театральной студии «Начало» МБУ «Зеленодольский
музыкальный театр»;
народному драматическому коллективу «Нур» Нурлатскош сельского Дома
культуры Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан,
народному танцевальному ансамблю «Чэчкз» Большесардекского сельского
Дома культуры Кукморского муниципального района Республики Татарстан;
народному ансамблю песни и танца «СэЙлзн» Большекукморского сельского
Дома культуры Кукморского муниципального..района Республики
Татарстан;
образцовому хореографическому коллективу «Реванш» Дворца культуры
гДениногорска Лениногорекого муниципального района Республики
Татарстан;
образцовому хореографическому коллективу «Желание летать» Дворца
культуры г. Леяявогррска Лениногорекого ' муниципального района
Республики Татарстан;
образцовому хореографическому коллективу «Пируэт» Дворца культуры
г.Лениногорск Лениногорекого муниципального района Республики
Татарстан;
народному ансамблю танца «Шаян» АУ «Дворец культуры им. С. Гассара»
г.Менделеевека" Менделеевского муниципального района Республики
Татарстан;
народному ансамблю эстрадного танца «Кристалл» АУ «Дворец культуры
им. С. Гассара» г.Менделеевска Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан;
народному ансамблю песни и танца «Энже' бортеклэре» районного Дома
культуры Муслюмовсного муниципального района Республики Татарстан;
народному ансамблю танца «Нурлат» районного Дома культуры Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан;
народному ансамблю песни и танца «Ягйыгек» Дома народного творчества
ОАО «Нижнекамскнефтехим» г. Нижнекамск Нижнекамского
муниципального района Республики Татарстан;
народному хореографическому ансамблю «Грегга» Кощаковского сельского
Дома культуры муниципального бюджетного- учреждения
«Централизованная клубная система» Пестречинского муниципального
района Республики Татарстан;
народному хореографическому коллективу «Яшьлек» МУДОД «Сабинская
детская школа искусств имени Хуснуляы и Адлагияра Валиуллиных»
Сабинского муниципального района Республики Татарстан;

народному ансамблю танца «Салават купере» МУК г. К азан и «Дворец
культуры им. СХаид-Галиева»;
детскому образцовому хореографическому ансамблю «Задоринки» МУК
г.Казаяи «Дворец культуры им» СХаид-Галиева»; —
образцовому детскому хореографическому ансамблю «Счастливое детство»
Г'БОУ ДОД ДЦ «Счастливое детство»;
народному хоровому коллективу «Ветеран» Дворца культуры
железнодорожников стЛОдино г.Казани;
народному ансамблю танца «Бисеринки» МАОУДОД «Детская
хореографическая школа» муниципального образования г. Набережные
Челны,

3. Снять звание «народный самодеятельный коллектив» со
следующих коллективов;
народного ансамбля песни и танца «Яшьлек» Зай-Каратайского сельского
Дома культуры МУ «У правление культуры исполнительного комитета
Лениногорского муниципального района» Республики Татарстан;
ансамбля песни и танца Больше-Кургузииского сельского Дома культуры
МКУ «Управление культуры исполнительного комитета Зеленодольского
муниципального района» Республики Татарстан.

Председатель

Члены комиссии:

I .

Ф;Х.Завгарова

Г.А.Г абдрахманов

Л.А,Г ареева

Ф.И.Кислякова

ТХХолсвьеаа

« «

ь

ародному хореофафическому коллективу «Акварель» Шеморданского
филиала МУДОД «Сабинская детская школа искусств имени Хуснуллы и
Атлагияра Валиуллиных» Сабинского муниципального района Республики
Татарстан;
народному хореографическому коллективу «Дулкын» МБУ «Сабинская
централизованная клубная система» Сабинского муниципального района
Республики Татарстан;
народному ансамблю танца «Сомбел» Мало-Шинарского сельского Дома
культуры Сабинского муниципального района Республики Татарстан;
народному ансамблю песни и танца «Яшьлек» районного Дома культуры
Сармановского муниципального района Республики Татарстан;

^  народному хореографическому ансамблю «Апрель» Джалидьского Дворца
культуры Сармановского муниципального района Республики Татарстан;

Т1 фольклорному ансамблю «Иганяж. Лякинского сельского Дома культуры
Сармановского муниципального района Республики Татарстан;

^  народному театру Александровского сельского Дома культуры
Сармановского муниципального района Республики Татарстан;
наропндму театру районного Дома культуры Сармановского муниципального
района Республики Татарстан; - - - '

(Э^г народному' театру Старо-Каширского сельского Дома культуры
Сармановского муниципального района Республики Татарстан;
народному молодежному танцевальному коллективу «Айс» Бетькинского
сельского Дома культуры Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан;
народному хореографическому коллективу «Родничок» Шильнебашского
сельского Дома культуры Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан;
народному хореографическому коллективу «Шатлык» < Б икля некого
сельского Дома культуры Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан;
народному хореографическому коллективу «Зоренька» МУК «Культурно­
досуговый центр» Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан; ' *
народному хореографическому коллективу «Альянс» районного Дома
культуры Чистопольского муниципального района Республики Татарстан;
народному ансамблю танца «Ютазы йолдызлары» районного Дома
культурыЮтазшского муниципального района Республики Татарстан,
народному театру танца «Сайдаш» МУК г.Казани «Культурный центр
«Сайдаш»;
народному хореографическому коллективу «Юлдаш» МУК г.Казани
«Культурный центр «Сайдаш»;
образцовому детскому хореографическому коллективу «Капитошки» МУК
г.Казани «Культурный центр «Сайдаш»;
народному хореографическому ансамблю «Ровесник.» г. Казани;

1

8 ^

|

Ь ^

*
4

А
4

4
 А

 *
 ..

>

*
4

1
И

 1
 1

 !

•
-

*
А

4
Й

4
 А

 л

<
й

 I.
 к

 к

А
А

к
4

к
4

4
4

1
11

 £
 А

 *
 4

 »
 *

 *
 *

 »
 А